
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
7

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
7

1
1

2

OKAY.CZ NEJVĚTŠÍ PRODEJCE ELEKTRA A NÁBYTKU

-DPH
ELEKTRO A NÁBYTEK

v sobotu

18.9.

ČTVRTEK 16. ZÁŘÍ 2021 Č. 177 • WWW.METRO.CZ



,,Trpěl jsem dlouhá léta nespavostí a musel bral prášky. Až jsem vy-
zkoušel AVS přístroj. Nespavost byla za dva týdny pryč! Spím teď
normálně a jsem ráno odpočatý.“ Tomáš Tvrdík, advokát, 72 let, Praha

Tištěný katalog a AVS brožura:
Pošlete běžnou SMS se svojí poštovní a emailovou

adresou a slovem METRO na tel: 774 444 795
Obdržíte ZDARMA včetně DÁRKU: CD Relax a Čakry.

AVS přístroj má mimořádné
účinky zejména na psychiku.
Ihned zbaví stresu a únavy, rychle redukuje nespavost a deprese.
Přirozeně zlepšuje psychickou odolnost, naučí Vás automatickou
relaxační reakci, dodává energii. Má přes 40 možností využití pro
zdraví a rozvoj. Stačí jednou vykoušet - v síti Galaxy zdarma!

25 let
v ČR

světelná biolampa v ceně 1620 Kč
nebo světelné brýle

v ceně 4900 Kč.
Zvýší energii, zlepší náladu,
spánek, biorytmy, stimuluje

produkci endorfinů, serotoninu
a vitaminu D proti covid-19.

Mimořádné dárky kAVS přístroji:

Prodejní místa - nezávazné
bezplatné vyzkoušení účinků:

PRAHA: 774 444 795 BRNO: 778 035 563 OPAVA:
725 580 686 JABLONEC n. Nisou: 777 310 622

OSTRAVA: 603 412 424 TŘEBÍČ, JIČÍN: 606 802 935
KARLOVY VARY: 607 276 994 PLZEŇ: 733 614 538

VALTICE: 602 790 708 JIHLAVA: 777 808 121
RAKOVNÍK: 777 801 016 JABLONNÉ n.O.: 602 624 255

Eshop: www.galaxy.cz

Akce je časově omezena.

,,Chodí k nám čím dál tím víc lidí se stresy, depre-
semi a nespavostí. AVS přístroj na toto funguje
velmi dobře. První jsem si přivezl z ciziny před 25
lety. V našem středisku mám AVS přístroj také.
Nejlepší je používat ho preventivně, než k vyčer-
pání baterek vůbec dojde.“ říká Prim. MUDr.
Jan Cimický, Csc.

AVS, neboli audiovizuální stimulátor, používa-
jí i lékaři, je ale určen hlavně laikům pro do-
mácí použití. Na vývoji technologie se během
posledních 50 let podílelo tisíce vědců, včetně
dvou nositelů Nobelových cen a NASA. Dlou-
holetý vývoj je tak zárukou účinnosti: podle
agentury Agma je plných 98% uživatelů spo-
kojeno s proklamovanými účinky.

AVS přístroj: výjimečný přístroj pro zdraví
,,Měla jsem velké problémy se
spánkem, nic nezabíralo a lékymi
nedělalydobře. Tak jsemsipořídi-
la psychowalkman, i když jsem re-
klamě příliš nevěřila. Ale stalo se
– hned první noc jsem zase spala
dobře! Asi za dva týdny jsem byla
z nejhoršího venku.“ říká Petra
Joachymstalová z Prahy.

Použití je přirozené
Nasadíte si speciální světelné brýle a sluchát-
ka, na přístroji si zvolíte program, například
,,Rychlé odstranění únavy” a zapnete start.
Pulsující světlo z brýlí a specifické zvuky ze
sluchátek přeladí změnou frekvence moz-
ku vaše biorytmy do stavu bez únavy. Bě-
hem 15 minut vstáváte osvěženi jako po
hodinách dobrého spánku. AVS přístroj
navozuje stavy, které jsou pro organismus
přirozené, ale vlivem různé zátěže je člo-
věk nemůže sám dosáhnout – například
nemůžete usnout, když je mozek přetížen.
Poprvé byl jev, kdy pulsující světlo změní
činnost organismu, pozorován u šimpan-
zů: ti chodí dlouhé kilometry daleko jen
proto, aby pozorovali záblesky slunce na
vodě. Pulsující světlo totiž zajišťuje psy-
chosomatickou rovnováhu: tedy stav ab-
solutního zdraví.

Účinky
Zhruba polovina uživatelů si AVS přístroj ku-
puje pro nenapodobitelnou relaxaci, duševní
i fyzickou. Cítí se lépe, jsou odolnější vůči stre-
su, zdravější, méně unavení, mají více energie.
Druhá část uživatelů pak pro řešení nějakých
vážnějších potíží, jako je deprese, nespavost,
vysoký krevní tlak, migrény, syndrom vyhoře-
ní a další. AVS přístroj disponuje více než 40
možnostmi – účinky.

Jednu z klinických studií provedla prestižní berlín-
ská klinika Charité (léčili zde mj. ruského předáka
Navalného) na nejprodávanějším AVS přístroji La-
xman: po pouhých 15 minutách se zlepšila celková
psychická kondice uživatelů (odolnost, úbytek stre-
su, koncentrace, schopnost učení, vytrvalost a dal-
ší parametry) o neuvěřitelných 27%! Opakovaným
používáním se přitom účinky dále zvyšují…



mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

Čtvrtek, 16. září 2021
Č. 177, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
7

1
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

7
7

1
1

2

od 19. září

IN
ZE

R
C
E

PRIMÁTORKY LETOS
BUDOU BEZ DUKLY
SLAVNÝ VESLAŘSKÝ ZÁVOD SE JEDE PODLE NOVÝCH PRAVIDEL STRANA 18

Svátek slaví: Ludmila

Franta z Mostu, farářka i princ z Popelky. Deset statečných jde do akce
Už za měsíc v České televizi odstartuje 11. ročník taneční soutěže StarDance, hlavním motivem letos bude čas a nový začátek. Poprvé budou páry tančit
charleston, zazní písně Jiřího Suchého a jeden z večerů bude patřit filmovým melodiím. Kvůli koronaviru bude mimo jiné upravena kapacita hlediště.
V soutěži se představí deset párů. Letos je s profesionálními tanečníky vytvoří herci Simona Babčáková, Jan Cina, Zdeněk Godla (na snímku se svou
taneční partnerkou Terezou Pruckovou), Pavel Trávníček a Marika Šoposká, zpěváci Tereza Černochová a Mirai Navrátil, sportovci Andrea Sestini
Hlaváčková a Tomáš Verner a farářka Martina Viktorie Kopecká. ČTK

U ruzyňského letiště
se zabydleli dinosauři
Unikátní sbírka. Originální kostry a obří modely dinosaurů můžete u Prahy obdivovat od 4. října.
Dinosauria Museum Prague. Nabídne i virtuální realitu či sbírku více než šesti tisíc minerálů STRANY 2–3



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 16. září 2021 02

Dominantou expo-
zice je obří di-
plodocus. Husí
kůže vám naběhne
díky virtuálnímu
souboji dinosaurů.

Jedno z největších a nejmo-
dernějších soukromých mu-
zeí dinosaurů na světě Dino-
sauria Museum Prague ote-
vře své brány už 4. října.
Na čtyřech tisících metrů
čtverečních návštěvníky
čeká cesta do pravěku, na níž
nebudou chybět originální
kostry dinosaurů, realistické
modely Tyranosaura rexe
a největšího létajícího ptako-
ještěra v životní velikosti, vir-
tuální realita, sbírka více než
šesti tisíc zkamenělin amine-
rálů či galerie nejznámějších
českých tvůrců paleoartu
Zdeňka Buriana, Karla Zema-
na a Jana Sováka.
„Naši unikátní sbírku jsme

vytvořili během posledních
dvou let a v jejím rozšiřování
hodláme pokračovat. Desítky

a stovky milionů let staré ori-
ginální kostry jsme propojili
s nejmodernějšími technolo-
giemi a vytvořili muzeum,
které patrně nemá ve světě
srovnání,“ říká majitel skupi-

ny KAPRAIN Karel Pražák
a dodává: „Návštěvníky z celé-
ho světa chceme vzít na cestu
do pravěku. Věříme, žemilov-
níkům prehistorie se v mu-
zeu zatají dech.“

Dinosauria Museum
Prague je umístěno přímo
v areálu POP Airport v Tucho-
měřicích nedaleko Prahy
a nabídne ucelený pohled až
200 milionů let zpět do histo-

rie. Dominantou muzea je
kostra diplodoka, která je 24
metrů dlouhá a z více než 90
procent originální. Stejně im-
pozantně působí také dvojice
mosasaurů a Triceratops
horridus. „Náš triceratops,
kterého jsme pojmenovali
Trik, patří mezi nejzachova-
lejší exempláře svého druhu.
Díky zahojeným zraněním,
která jsou rozeznatelná na
jeho hlavě, předpokládáme,
že přežil útok nejobávanější-
ho predátora T-rexe,“ přibli-
žuje Trikův životní příběh
hlavní paleontolog muzea
Štěpán Pícha a dodává: „Tri-
kův boj na život a na smrt
jsme se proto návštěvníkům
rozhodli přiblížit a doplnili
ho o v současné době nejrea-
lističtější model T-rexe v ži-
votní velikosti. Rekonstrukci
souboje zažijete i v unikátní
rozšířené realitě.“
Dalším modelem je létající

ptakoještěr quetzalcoatlus.
Ten se díky svému rozpětí
přes 11 metrů vznáší nad in-
teraktivním světem fantazie,
ve kterém se zabaví mladší
návštěvníci. Najdou v něm
bludiště či naučné hry.

Jako živí

V muzeu je možné si prohlédnout
také velké modely dinosaurů. Autoři
výstavy jim dali i jména.

● Tyranosaurus Karl žil před 66 milio-
ny let na území dnešních USA. Díky
své velikosti a nelítostným čelistem
tyranosauři brzy vytlačili ostatní ma-
sožravce a úplně ovládli prostředí.

● Quetzalcoatlus Quetzi brázdil oblo-
hu před 68 až 66 miliony let. Novější
vědecká teorie říká, že se při lovu
pohyboval na zemi podobně jako
dnešní čápi.

Mosasaurus je rod pozdně křídového mořského plaza. 5x DINOSAURIA MUSEUM PRAGUE

VYSOKÁ ŠKOLA
IT, DATOVÉ ANALÝZY
A BUSINESSU
www.unicornuniversity.net

DOKÁŽEME, ŽE NA TO MÁŠ!

ONLINE STUDIUM
SOFTWAROVÝ
VÝVOJ

ONLINE STUDIUM
BUSINESS
MANAGEMENT

APLIKOVANÁ EKONOMIE
A ANALÝZA DAT

SOFTWAROVÉ INŽENÝRSTVÍ
A BIG DATA

NOVÁ UNIKÁTNÍ SBÍRKA BOŘÍ

Stopy po soubojích

90
Tolik procent kostí v Dinosauria
Museu Prague jsou originály.
Představují jednu z největších soukro-
mých sbírek na světě. Každá z ikonic-
kých koster diplodoka, mosasaurů
nebo allosaura je zachována v neuvě-
řitelné kvalitě. Pouhým okem ná-
vštěvníci rozpoznají řadu detailů, kte-
ré prozradí mnoho o pradávném živo-
tě těchto obrů. Například z mohutné
kostry triceratopse je poznat, že zažil
hned několik soubojů na život
a na smrt.

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 16. září 2021 03

„Celémuzeum jsme připra-
vili tak, aby své návštěvníky
vzdělávalo co nejzábavnější
a interaktivní formou. Ideál-
ně tak, aby si vlastně ani ne-
uvědomili, kolik se toho
v průběhu přibližně devade-
sátiminutové návštěvy nauči-
li,“ popisuje koncept Pícha.
Pro návštěvníky je proto při-
pravena univerzita Dinosau-
ria s velkoplošnou projekcí
odborných témat, například
s vývojovým stromem dino-
saurů včetně jejich součas-
ných potomků. Paleostezka
představí složitý proces obje-
vování, vykopávání a restau-
rování dinosauřích fosilií.
Své znalosti pak může každý
návštěvník otestovat v připra-
veném kvízu.
Součástímuzea je také Geo-

svět – unikátní sbírka více
než 6000 exponátů minerálů
vznikala přes 50 let. Pochází
z 25 expedic do 20 různých
zemí světa.
Návštěvníci mohou mu-

zeum projít individuálně
i v rámci komentovaných pro-
hlídek. Těmi je provede hlav-
ní paleontolog muzea Štěpán
Pícha a Dinousaria tým. Pro

školy je připraven speciální
program včetně balíčku vý-
hod. Žáci se s historií sezná-
mí názornou a edukativní for-
mou pomocí nejmoderněj-
ších technologií.

Pro centrum POP Airport
není nové muzeum prv-
ním ani posledním zážitko-
výmprogramem. „Cílem je vy-
budovat centrum, které bude
přirozeně kombinovat naku-

pování se zábavou a částečně
se vzděláváním. Už delší dobu
si zákazníci mohou prohléd-
nout unikátní sbírku aut, po-
sedět na terase s vyhlídkou na
letiště či zažít pravěk pomocí

virtuální reality. Na konci
roku otevřeme i největší kry-
tý zábavní park v Česku, Maja-
land,“ uzavírá výkonná ředi-
telka skupiny KAPRAIN Roma-
na Benešová. MET

Seznam všech prodejen na www.albert.cz

Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 15. 9. do 21. 9. 2021 nebo do vyčerpání zásob
v jednotlivých prodejnách. Vítěz testu TEST DNES – nejlevnější nákup do 1.000,- Kč
v hypermarketech Albert, zveřejněno v deníku Mladá fronta DNES dne 22. 9. 2020.

den
6 ks

den
6 ks

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-57

7990
189,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-33

2990
44,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-51

227 ,-

469,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-31

2390
34,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-53

2790
59,90

Vepřová pečeně
bez kosti – v celku
• chlazená
• 1 kg
• do vyprodání zásob

Albert
Slunečnicový
olej
• 1 l / 920 g
• 1 kg = 32,50 Kč

Jägermeister
• 35%
• 0,7 l
• 1 l = 324,29 Kč

Máslo
• 250 g
• 100 g = 9,56 Kč
• do vyprodání zásob

Hrozny růžové
• 1 kg

NEPORAZITELNÉ
AKCE TÝDNE
Každý týden za Vás hlídáme nejvýhodnější z

boží na trhu.

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP

09/2020
ALBERT
HYPERMARKET

nákupu do 1000 Kč

Kostra triceratopse

Obávaný tyranosaurus

Zuby mosasaura

ZAŽITÉ PŘEDSTAVY O MUZEU

inzerce



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 16. září 2021 04

Velký úklid
Dobrovolníci budou v so-
botu uklízet přírodu od
odpadků, Česko se v tento
den zapojí do celosvětové
úklidové akce World
CleanUp Day. Na sobotu
je naplánováno zhruba
300 úklidů, další se usku-
teční v neděli či jiných
dnech. Zájemci, kteří by
se chtěli do úklidu zapo-
jit, najdou přehled akcí
na webu Uklidme-
Cesko.cz.

Chladno švestkám
a hruškám nevadí
Přední pěstitele jablek
v zemi, Zemědělské druž-

stvo Dolany na Náchod-
sku, letos čeká pokles
sklizně o polovinu, na
úroveň 3000 tun. Důvo-
dem je velmi chladné po-
časí v březnu a v dubnu
a nadprůměrný červnový
propad plůdku způsobe-

ný velkým teplotním sko-
kem z deseti na 30 stup-
ňů Celsia. Naopak úroda
hrušek a švestek by měla
být v Dolanech nadprů-
měrná. Letošní počasí ale
ovlivnilo úrodu ovocnář-
ských podniků různě. ČTK

Švestičky. Sběr v sadech v Dolanech na Náchodsku ČTK

Cimrman. Poprvé
o něm Čechoslová-
ci slyšeli 16. září
1966. To byl ještě
řidič parního válce.

Jméno fiktivního českého gé-
nia Járy Cimrmana patří již
přes 50 let k pilířům české zá-
bavy. Fenomén Járy Cimrma-
na mezi Čechy natolik zako-
řenil, že když v roce 2005 po-
řádala televize anketu o nej-
většího Čecha, fiktivní hrdi-
na dokonce krátce, než ho te-
levize z ankety vyřadila, vedl.
Jeho jméno již také nese ně-
kolik ulic a dalších míst.
Jméno Jára Cimrman po-

prvé zaznělo v rozhlase
16. září 1966 během vysílání
z nealkoholické vinárny U Pa-
vouka. První Cimrman však
ještě nebyl geniální všeuměl,
ale řidič parního válce, který
v nafukovací hale vinárny vy-

stavoval své naivní sochy. Ex-
ponáty tvořily předměty, jež
přejel svým válcem. O Cimr-
manovi jako do té doby ne-
známém českém velikánovi
se rozhlasoví posluchači roz-
hlasu poprvé dozvěděli
23. prosince 1966. ČTK

Krátce

inzerce

Filozofií projektu je osvěta
široké veřejnosti s apelem
naNULA úmrtí na silnicích.
Hlavním cílem projektu je
pro letošní rok snižování fa-
tálních následků dopravních
nehod zvýšeným dohledem
na „Smrtící čtveřici“, která
představuje nejčastější a nej-
tragičtější příčiny a okolnos-
ti vzniku nehod. Patří mezi
ně nepřiměřená rychlost,
nevěnování se řízení, jízda
bez bezpečnostního pásu
a řízení pod vlivem alkoho-
lu nebo drog. V návaznosti
na SAFETY DAYS spojila
Policie České republiky síly
s Platformou Vize 0 a Auto-
klubem ČR k šíření osvěty
zejména mezi mladými za-
čínajícími řidiči a řidiči pro-
fesionály v otázce nulové to-
lerance k alkoholu a drogám
v silničním provozu.

Celosvětově každá sedmá
oběť dopravní nehody umí-
rá při nehodě s alkoholem.
Alkohol na silnicích je
problém i v Evropské unii.
„Z oficiálních statistik do-
pravních nehod vyplývá, že
alkohol v rámci EU asistuje
u 14 procent všech smrtel-
ných nehod (ETSC). Nicméně
Evropská komise odhaduje,
že se jedná až o 25 procent.
Přitom přinejmenším k 80
procentům těchto tragic-
kých případů by nemuselo
dojít, pokud by řidiči byli
střízliví. Ročně by tak moh-
lo být zachráněno až 4 000
lidských životů,“ informuje
Roman Budský z Platformy
VIZE 0.

S alkoholem v silniční do-
pravě se potýká i Česká re-
publika. Počty obětí nehod
zaviněných pod vlivem
alkoholu se dlouhodobě
podílí na celkovém počtu
usmrcených při nehodách té-
měř deseti procenty. V zemi
s nulovou tolerancí alkoho-
lu u řidičů je však jediným
akceptovatelným výsledkem
nula mrtvých při nehodách
s alkoholem. Ve spolupráci
s Autoklubem České repub-

liky podporu zmiňovanému
projektu složením osobního
slibu bezpečnosti dávají
i osobnosti českého motori-
smu. S apelem na veřejnost
a sdělením, že svojí vlastní
nulou alkoholu v krvi pod-
poří nulu smrtelných zra-
nění pod vlivem alkoholu
při dopravních nehodách
na českých silnicích, se k in-
formační kampani přidávají
ambasadoři Ollie Roučková,
Aleš Loprais a Filip Salač.
„Absolutní zákaz konzuma-
ce alkoholu při řízení vozidel
by měl být pro každého řidi-
če samozřejmostí,“ vzkazují
jednohlasně.

K zodpovědnému přístu-
pu ke konzumaci alkoholu
a jeho absolutní zákaz při
řízení motorových i nemo-
torových vozidel vyzývá
také ředitel služby doprav-
ní policie plk. Jiří Zlý, který
připomíná, že se za statistic-
kými výstupy skrývají lidské
osudy. „Podpořte i Vy filozo-
fii NULA úmrtí na silnicích
a deklarujte na webových
stránkách www.roadpolsa-
fetydays.eu/index.php/pledge
svůj osobní závazek,“ dodává
plk. Jiří Zlý.

Myslíte to s bezpečím na silnicích vážně?
Složte si svůj osobní slib bezpečnosti.

Na týden od 16. září
do 22. září připa-
dá Evropský týden
mobility. Evropské
sdružení dopravních
policií Roadpol na tyto
dny vyhlašuje projekt
SAFETY DAYS.

Pečivo zdraží

30
Kvůli tomu, že pekárny kupu-
jí dražší mouku, rostou ceny
energií a pohonných hmot.
Pečivo podraží už za několik
dní, podle odhadů až
o 30 procent.

Zlato v Česku

352
Prodeje zlata a stříbra v Česku
výrazně rostou. U největšího
českého obchodníka Golden
Gate CZ v srpnu činily 352 mi-
lionů korun, což byl meziroč-
ní nárůst o 22 procent.

Hypotéky letí nahoru

2,32
Průměrná úroková sazba
hypoték se v srpnu zvýšila
na 2,32 z červencových
2,23 procenta. Stoupla po-
šesté v řadě. Vyplývá to z úda-
jů Fincentra Hypoindexu.

Jára poprvé
promluvil

Ze všeuměla génius

Zprvu nezávazná mystifikace
okolo imaginární postavy vše-
uměla se postupně rozrostla
do netušených rozměrů.

● U jejího zrodu stáli scenáris-
té a spisovatelé Jiří Šebánek
a Zdeněk Svěrák a jazzman
Karel Velebný. Českého gé-
nia přirovnávají jeho obdivo-
vatelé k sopce, která svou
erupcí zasypala sama sebe. Ži-
votní cestu vídeňského rodá-
ka lemují desítky objevů, vy-
nálezů, matematických vzor-
ců, filozofických teorií a vyře-
šených kriminálních případů.



www.metro.cz DOMOV čtvrtek 16. září 2021 05

od 19. září

Cestování po Čes-
ku budou mít lidé
na výstavě Expo
v Dubaji snazší.

Česká republika se představí
na světové výstavě EXPO Du-
baj 2020 prostřednictvím vir-
tuální reality. Návštěvníci ex-
pozice se po nasazení VR brý-
lí Oculus Rift ocitnou v bazé-
nu v Mariánských Lázních,

na moravské vinici nebo
na skalách v Českém ráji. Ex-
pozice s názvem Česká tera-
peutická krajina bude
od 1. do 22. října první rotač-
ní expozicí v Českém pavilo-
nu Czech Spring.
V rámci Expa se 5. října

uskuteční také workshop
CzechTourism Day určený
pro arabské cestovní kancelá-
ře a novináře. „Když se ná-
vštěvník za doprovodu Dvo-
řákovy Rusalky virtuálně po-
noří do bazénu, napije léčeb-

ného pramene, ochutná
oplatku, zatančí si na vesnic-
ké zábavě nebo přejde lávku
v Prachovských skalách, je to
zážitek, na který nezapome-
ne,“ říká Jan Herget, ředitel
CzechTourismu. Světová vý-
stava Expo by podle něj měla
pomoci dalšímu přilákání tu-
ristů z Blízkého východu,
kde Česko platí i za lázeň-
skou velmoc. Právě lázně bu-
dou hlavní nabídkou. Česko
navíc chce využít zapsání tří
lázeňských měst na seznam

UNESCO. Česko je také celo-
světově známé díky svému
sklu nebo proslulému ležáku
z Plzně. MET

inzerce

Česko na Expu CZECHTOURISM

Dohoda! Koloběžky budou mít svá místa
Česká města začínají řešit problém koloběžek. Na ně si stěžují chodci, překáží jim v chů-
zi. Jezdci je často nechávají volně na chodnících nebo u přechodů. Například Pardubice
už pro ně chystají jasně vymezená místa. Nyní na chodníky dávají namalovat piktogra-
my. Na nich se dohodlo město s provozovateli těchto strojů. 3x ČTK

Zdravotní stav prezidenta Mi-
loše Zemana není vážný,
do nemocnice hlava státu na-
stoupila po konzultaci s léka-
ři. Rádiu Impuls to řekl pre-
miér Andrej Babiš. Uvedl, že
je o Zemanově stavu informo-
ván. Do Ústřední vojenské ne-
mocnice (ÚVN) byla hlava stá-
tu převezena v úterý. Pobyt
prezidenta v nemocnici ne-
zdůvodnily ani mluvčí ÚVN
Jitka Zinke, ani Pražský hrad.
„Myslím, že nejsou žádné
obavy namístě. Není ani ni-
kdy nebyl jeho zdravotní stav
vážný. Nastoupil do nemocni-
ce po konzultaci s lékaři,“
řekl Babiš. „Není potřeba spe-
kulovat, že pan prezident má
nějaký problém,“ dodal pre-
miér. Důvod, proč Zeman do
střešovické nemocnice přijel,
jeho mluvčí Jiří Ovčáček ne-
komentoval. „Bylo by lepší,
kdyby pan mluvčí dal něja-
kou pozitivní zprávu. Nevím,
já mu snad napíšu,“ pozna-
menal premiér. Mlčení Hra-
du kritizoval na iDNES.cz od-
borník na etiketu a bývalý
mluvčí prezidenta Václava
Havla Ladislav Špaček. ČTK

Česko bude virtuální

Číslo dne

5793
Podzimní dovolenou v České
republice plánuje polovina
Čechů. Více než čtvrtina
z nich by chtěla vyrazit do Ji-
hočeského, nejméně do Par-
dubického kraje. V průměru
plánují Češi strávit na podzim-
ní dovolené týden a při ní plá-
nují utratit 5793 korun na oso-
bu. Vyplývá to z dat agentury
CzechTourism.

Babiš. „Stav
Zemana není
vážný,“ řekl



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 16. září 2021 06

Víra a cukr
K dialogu a solidárnosti vy-
zval včera papež František
v kázání na mši v Šaštíně
na západě Slovenska. Boho-
služby, jíž vyvrcholila jeho
čtyřdenní návštěva, se zú-
častnilo několik desítek ti-
síc lidí. Ač byl areál pro
poutníky otevřený od úter-
ních 22.00, většina lidí na
místo mířila brzy ráno. Už
okolo 5.00 se začínaly tvo-
řit na příjezdových cestách
kolony. František zdůraz-
nil, že víra pobízí lidi, aby
byli solidární s těmi, kdo
jsou v nouzi. „Nezapomeň-
me, že nesmíme reduko-
vat víru na cukr, který osla-
zuje život,“ řekl papež na
mši, na niž přijeli i vrcholní
politici Slovenska. AP

Převratný návrh
premiéra Borise
Johnsona prošel
Dolní sněmovnou.

Daňové zatížení Britů se
na jaře příštího roku razant-
ně zvýší. Takové daně obyva-
telé Spojeného království na-
posledy platili v roce 1955.
Pracovníci i zaměstnavatelé
mají odvádět o 1,25 procenta
více na sociálním a zdravot-
ním pojištění. Stoupnou i od-
vody z dividend, a to o stej-
nou sazbu.
Díky vyšším daním má po-

dle odhadů Spojené králov-
ství vybrat až o 36 miliard li-
ber víc do státní kasy, což je
v přepočtu asi jeden bilion ko-
run. Podle britského premié-
ra mají vyšší odvody pomoci
se splácením dluhů po koro-
navirové krizi. Vybrané pro-

středky mají směřovat hlav-
ně do zdravotnictví a sociální
sféry.
„Nezbývá nám jiná mož-

nost,“ uvedl Rishi Sunak, kte-
rý je ve Velké Británii minis-
trem financí. Podle něj bře-
meno dopadne hlavně na nej-

bohatší britské firmy. Návrh
britské vlády počítá s tím, že
třeba britské společnosti za-
platí na odvodech až o sedm-
náct miliard liber víc, což se
mnoha tamějším politikům
nelíbí. Poukazují na to, že Bo-
ris Johnson před pár lety zvý-
šení daní razantně odmítal.
Velká Británie patří mezi

první státy na světě, ve které
tamější politici růst odvodů
do veřejných rozpočtů po kri-
zi prosadili. Další země ji
však mohou brzy následovat.
Americký prezident Joe Bi-

den přišel před pár dny s ješ-
tě dramatičtějším návrhem.
ObyvatelůmNew Yorku s nej-
vyššími příjmy se má sazba
daně z příjmu zvýšit až
na 61,2 procenta. V Kalifornii
by lidé s nejvyššími příjmy
podle návrhu demokratů pla-
tili jednotnou daň 59,7 pro-
centa, v New Jersey 57,2 pro-
centa a například na Havaji
57,4 procenta. iDNES.cz

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

UŽ ZÍTRA

JIŘÍ ŠTRÉBL

Dvacet let jsemhrál
pouze dva druhy rolí:
buď svině, nebo
velké svině

Čtěte na www.5plus2.cz

Jana Vaita, Kladno - Modrava
Prodej 165 m2 s pozemkem 900 m2

Nejlevnější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Domy na prodej v mém okolí

Nejnovější2 663 nemovitostí

Upravit hledání

Byty k pronájmu v mém okolí

větší dům nebo byt?
Hledáte

Vyzkoušejte hledání v okolí
na Reality.iDNES.cz

Prodáváte svoji nemovitost? Nejlepší makléře z okolí najdete v soutěži www.RealiťákRoku.cz

Citát

Vyšší daňové odvody
velmi pomohou
se splácením dluhů
po koronavirové krizi.
BORIS JOHNSON
BRITSKÝ PREMIÉR

Krátce

Situace je vážná
Slovensko za úterý za-
znamenalo 760 nových
případů koronavirové in-
fekce. To je nejvíce od
23. dubna. S pozitivním
výsledkem skončilo až
8,5 procenta z vykonané-
ho počtu testů. V Česku,
které má dvojnásobně
obyvatel než Slovensko,
přibylo v úterý 553 no-
vých případů nákazy.

Brusel podpoří
EU poskytne chudším ze-
mím dalších 200 milio-
nů vakcín, řekla šéfka
Evropské komise Ursula
von der Leyenová. ČTK

„Covidové“ daně
inzerce



www.metro.cz SVĚT čtvrtek 16. září 2021 07

Ukrajinci vzhlíží
k Západu, starší
ročníky s tímmo-
hou mít problém.

Vdobě, kdy na východě Ukra-
jiny bublá svár s proruskými
separatisty, vyvolává bouřli-
vou diskusi výrok tajemníka
ukrajinské Rady pro národní
bezpečnost a obranu Oleksije
Danilova. „Měli bychom se az-
buky zbavit a přejít na latin-
ku,“ řekl v rozhovoru s Rá-
diem Svobodná Evropa a do-
dal, že země by podle něj
měla být navíc dvojjazyčná.
Jako druhý hlavní jazyk nena-
vrhuje žádný z těch, jimiž
mluví tamní menšiny, nýbrž
angličtinu. Tu považuje za
„řeč civilizované komunika-
ce“, kterou by měli mluvit
všichni Ukrajinci počínaje
dětmi ve školkách.
Výrok valné nadšení neskli-

dil a sám Danilov následně
částečně ukázal proč. Když
svůj návrh obhajoval na so-
ciálních sítích, část příspěv-
ku na Facebooku napsal ukra-
jinsky, ale latinkou. A jak se
vzápětí ukázalo, případný
přechod na latinku by mohl
mnohým v psaném projevu
zavařit. V jediné větě totiž sta-
čil i Danilov udělat hned tři
chyby.
Ačkoli podle zmocněnce

pro ochranu státního jazyka
Tarase Kremina Kyjev žádné
změny nechystá, iniciativa se
v zemi čas od času vrací
na stůl. Například před třemi
lety navrhoval tehdejší minis-
tr zahraničí Pavlo Klimkin,
aby se latinka používala
na Ukrajině paralelně s azbu-

kou. Už tehdy ale parlament-
ní výbor pro vzdělání a vý-
zkum diskusi utnul s tím, že
Ukrajina má mnohem palči-
vější problémy než zavádění
latinky. Přechod na jinou abe-
cedu by byl navíc nejen zdlou-

havý a pracný, ale i nákladný.
Jazykovědci zároveň trvají

na tom, že právě azbuka nej-
lépe odráží strukturu ukrajin-
štiny. Zatímco pro některé
zvuky jí stačí jedna litera, la-
tinka by k jejich záznamu po-

třebovala až tři, nebo dokon-
ce čtyři. Odborníci už před
třemi lety namítali, že záměr
stěží přiblíží Ukrajinu více Zá-
padu, jak doufají jeho stou-
penci. Na druhou stranu by
mohl být i kontraproduktiv-

ní a v už tak vyhrocené deba-
tě by mohl posílit rusifikaci
země. Podle historika Volody-
myra Vjatrovyče je totiž po-
užívání azbuky pro mnohé,
zejména starší lidi výrazně
jednodušší. HAL a iDNES.cz

inzerce

Číslo dne

137
Tým ruského opozičního poli-
tika Alexeje Navalného zve-
řejnil seznam doporučených
opozičních kandidátů, kteří
podle něj mají během nadchá-
zejících voleb do Státní dumy
největší šanci porazit politiky
z prokremelské vládní strany
Jednotné Rusko. Naprostá
většina politiků, na něž Naval-
ného spolupracovníci ukáza-
li, kandidují za Komunistic-
kou stranu Ruské federace
KPRF. Na seznamu se objevi-
lo 137 těchto kandidátů. Dal-
ších 48 doporučených politic-
kých zástupců se pokusí
do parlamentu dostat za levi-
covou stranu Spravedlivé Rus-
ko, 20 za nacionalistickou Li-
berálně-demokratickou stra-
nu Ruska LDPR a deset za libe-
rální Jabloko.

Latinka, nebo azbuka? Kyjev váhá



www.metro.cz SERVIS čtvrtek 16. září 2021 08

„Když jsem se
rozhodoval, co budu
dělat, šamanina byla

jasná volba.“

JIŘÍ VÍTEK
Facebook

1. oblečení
2. malé oko
3. ochrana zboží
4. evropské platidlo

5. mastná kapalina
6. ptačí pero
7. zasklené otvory
8. silný provaz

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 Na krok od nebe II
16.45 Všechno, co mám ráda
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Nejlepší trapasy
21.25 Máte slovo sM. Jílkovou
22.20 Gejzír
22.55 Na stopě
23.20 Komisař Montalbano
01.10 AZ-kvíz
01.40 Banánové rybičky
02.15 Dobré ráno
04.45 13. komnata Kateřiny

Brožové
05.15 Černé ovce

16.05 Škola v bodě nula
16.35 Kongo, srdce Afriky
17.30 Industrie (2/12)
17.55 PodivuhodnéThajsko (2/2)
18.45 Automoto svět
19.15 Uchem jehly
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Tajemství britské králov-

ské rodiny (2/8)
20.55 Českem na koňském

hřbetu (2/14)
21.25 Bedekr VII
21.55 Nový papež (2/9)
22.50 Hitlerovy peníze (1/4)
23.35 Queer: Říkejte mi Toyen
00.05 Luther V (1/4)
01.00 Afghánistán: 40 let války

15.55 Můj přítel Monk VII (14)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Na lovu
18.25 Ulice (4109)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Pan Profesor (3)
21.25 Svatba na první pohled II
23.00 Život ve hvězdách
23.35 Můj přítel Monk VII (13)
00.30 Můj přítel Monk VII (14)
01.25 Odložené případy IV (16)
02.10 Námořní vyšetřovací

služba: NewOrleans V
(10)

03.05 Na lovu
03.45 Gympl s (r)učením ome-

zeným (7)

16.50 Policie v akci
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (124)

Za chyby se platí. Seriál
(ČR, 2020)

21.35 Inkognito
22.40 Přešlapy II (3)
23.55 Ano, šéfe!
01.05 Policie v akci
02.05 Komisař Rex VI (9)

Podraz. Krimiseriál (N/Rak.,
2000)

03.10 Jake a Tlusťoch II (1)
Kéž bys tu byl 1/2. Krimiseriál
(USA, 1987-1992)

04.15 Policie Hamburk VII (25)

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 TATTOO FIXERS EXTREME
11.30 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 Óčko e-sport
14.40 Óčko trendy
15.00 Kitkat Óčko chart
17.05 Óčko hity
18.59 Nebuď dřevák, dej si

tělák
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 O black list special
22.00 O black list party
23.00 Óčko flirt
1.00 Race across the world
1.30 Óčko hity

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: 3,3 °C (1971) 31,3 °C (1947) Bio:

DNES ZÍTRA SOBOTA NEDĚLE

20/24 °C 18/22 °C 18/22 °C 15/19 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy





www.metro.cz SERVIS čtvrtek 16. září 2021 10

Milan Heran
Vrátil bych zpět
kvalitní personál
a zvýšil platy.

VOLEJBAL

Řešení sudoku

MATKA KOBRA
Začít v září konverzaci s pracujícím rodičem otázkou, jak se
má a co dělá, je trochu jako zout si botu, sundat ponožku
a pak tou bosou nohou šťouchat do kobry. Do kobry, která se
sotva plazí, protože už má za sebou brzké vstávání, dosmýka-
la jedno či více dětí do jedné či více institucí. Pak pravděpo-
dobně strávila několik hodin prací, při které nebyl čas na pro-
krastinaci, neboť pracujícím kobrám běží čas na práci hrozně
rychle. Musí totiž svištět vyzvednout svá háďata do školek
a škol, přemístit je na kroužky, na hřiště nebo domů. Pracují-
cí matka kobra nebo otec kobra pak musí dohlédnout na vy-
pracování úkolů, přípravu aktovky, zajistit krmení a někdy se
alespoň okrajově účastnit nějaké smysluplné zábavy a her
dětí. Není divu, že se rodiče v odpoledních hodinách už sotva

plazí. V září se k obvyklé-
mu kolotoči vstávání, od-
vádění, vyzvedávání a prá-
ci přidávají třídní schůz-
ky, shánění bačkůrek,
obalů na sešity
a třiceticentimetrového
pravítka. S koncem léta se
ukáže, že ta malá háďata

zase vyrostla, všechno jim je krátké a malé a najednou je po-
třeba koupit nové holínky, kalhoty a cvičební úbor.
Bezdětní kolegové, kteří jsou na rozdíl od nás rodičů po dovo-
lené skutečně odpočatí, jsou plni elánu a měsíc září považují
za ideální čas pro rozjezd i vyvrcholení náročných projektů.
A do toho se v peněžence odehrává průvan, který je srovnatel-
ný s předvánočním časem – školní pomůcky, učebnice, krouž-
ky, družina, obědy… a teď někdy nám nejspíš přestává platit
i tramvajenka, ale to nevíme jistě. Až potkáte nějakého pracu-
jícího rodiče, připravte se na unavený úsměv a velmi krátkou
konverzaci, protože v září není na dlouhé povídání čas, musí-
me se rychle odplazit na třídní schůzky.

Eva Vikukelová
Aby se zajímalo
o příčiny a nejen

potlačovalo projevy.

Martin Žák
Nemocniční stravu!
Šunka s bramborem
mě dodnes děsí.

Co byste zlepšili v českém zdravotnictví?

Anketa

Menší autobus,
více koronaviru
Jezdívám pravidelně
odpoledne linkou číslo
307 Zličín–Unhošť.
Před prázdninami jezdil
kloubový autobus, který
byl už ze Zličína dost
zaplněný a v Rudné přibí-
ral ještě další školáky.
Přes prázdniny se počet
cestujících snížil,
a i přesto stále jezdil klou-
bový autobus. Od září,
kdy začal nový školní rok
a autobus se znovu zapl-
nil, ale nějaký diletant roz-
hodl, že na linku nasadí
obyčejné autobusy s polo-
viční kapacitou. Výsledek?
Ze Zličína vyjíždí hodně
plný autobus, takže o do-
držování předepsaných ro-
zestupů si mohou cestují-
cí pouze nechat zdát. A to
vše v době, kdy covidová
nákaza den za dnem
stoupá!

ZDENA SEVEROVÁ
PRAHA 6

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Tento archivní snímek z roku 1974... ale ne, děláme si legraci,
už podle cedule s nápisem Florenc je zřejmé, že tahle
krasavice vyjela nedávno, konkrétně tuto neděli,
v rámci Dne otevřených dveří depa Kačerov.
Za příspěvek děkujeme@maty_ze_zeme_oz.

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Citát

Bezdětní kolegové
září považují
za ideální čas
pro rozjezd projektů.



30
%

SL
EV
Y
AŽ

16. - 19. 9. 2021

www.electroworld.cz/slevove-silenstvi

ZAŽIJTE
SLEVOVÉ ŠÍLENSTVÍ

Nabídka platí od 16. 9. do 19. 9. 2021. Můžete nás kontaktovat na čísle 210 012 444 a e-mailu info@electroworld.cz.

NA 55" A VĚTŠÍ TELEVIZE
HISENSE, SONY A PANASONIC

20%SLEVA
KÓD: EWSTVHSP20

NA PRODUKTY PÉČE O TĚLO
A PŘÍSLUŠENSTVÍ

(KROMĚ PHILIPS SONICARE A DYSON)

20%SLEVA
KÓD: EWSPT20

NA VYSAVAČE, PARNÍ ČISTIČE
A PŘÍSLUŠENSTVÍ

(KROMĚ MIELE, BOSCH A DYSON)

20%SLEVA
KÓD: EWSVYSV20

NA TABLETY
S ANDROIDEM

10%SLEVA
KÓD: EWSTAB10

NA PRAČKY, SUŠIČKY
A PRAČKY SE SUŠIČKOU
LG, HISENSE, BOSCH A SIEMENS

20%SLEVA
KÓD: EWSPLHBS20

NA HRY A HERNÍ
PŘÍSLUŠENSTVÍ

15%SLEVA
KÓD: EWSGAM15

NA SLUCHÁTKA
A HEADSETY VŠECH

ZNAČEK A AUDIO PHILIPS

20%SLEVA
KÓD: EWSSLH20

NA KAPSLOVÉ KÁVOVARY
(KROMĚ DELONGHI),KAPSLE,
KÁVU A PŘÍSLUŠENSTVÍ

20%SLEVA
KÓD: EWSKKAV20

NA KUCHYŇSKÉ SPOTŘEBIČE
A PŘÍSLUŠENSTVÍ

(KROMĚ KUCHYŇSKÝCH ROBOTŮ
A BOSCH)

20%SLEVA
KÓD: EWSVAR20

NA QLED TELEVIZE
SAMSUNG ŘADY Q6 A Q7

20%SLEVA
KÓD: EWSSQLED20

NA ŽEHLIČKY, PARNÍ
GENERÁTORY, NAPAŘOVAČE

A PŘÍSLUŠENSTVÍ

20%SLEVA
KÓD: EWSZEH20

NA VARNÉ DESKY A TROUBY
MORA, GORENJE, BOSCH A SIEMENS

20%SLEVA
KÓD: EWSVES20

NA TELEVIZE
LG NANOCELL

20%SLEVA
KÓD: EWSLGNC20

NA POUZDRA
NA NOTEBOOKY,
TABLETY A MOBILY

30%SLEVA
KÓD: EWSACC30

NA APPLE IPHONE 11 A XR

8%
SLEVA

KÓD: EWSIPH118

NA NOTEBOOKY
NAD 18 000 Kč

(KROMĚ MACBOOK AIR)

10%SLEVA
KÓD: EWSNT1810

NA ELEKTRICKÉ KOLOBĚŽKY,
KOLA A HOVERBOARDY

20%SLEVA
KÓD: EWSEM20

NA ZNAČKY
TCL, FITBIT, VIVO, HUAWEI, MOTOROLA,

MIO, DOOGEE A ULEFONE

15%SLEVA
KÓD: EWSMOB15

NA VELKÉ SPOTŘEBIČE
SAMSUNG, AMICA, CONCEPT, ECG,

WHIRLPOOL, CANDY, HAIER,
INDESIT A HOOVER

20%SLEVA
KÓD: EWSVBTM20

NA SAMSUNG GALAXY S21

10%SLEVA
KÓD: EWSS2110



komerční příloha METROLIVE čtvrtek 16. září 2021 12

Vinograf chystá další ročník
pinotového festivalu pod
širým nebem Pinot Swings.
Festival se uskuteční

ve čtvrtek 23. září od 17 ho-
din na Senovážném náměstí,
vstup je pro všechny zdarma.
Na akci bude k ochutnání při-

praveno přes čtyřicet druhů
vín z pinotových odrůd Pi-
not blanc, Pinot gris a Pinot
noir.
Nebude chybět ani grilová-

ní, zábava a swingová muzi-
ka. Kromě degustace vín
a hudby budou návštěvníci

festivalumoci zakusit speciál-
ní občerstvení šéfkuchaře Vi-
nografu Dušana Mackoviče,
které je navržené tak, aby do-
konale ladilo s delikátní chu-
tí pinotů.

Festival Pinot Swings není
žádná komplikovaná degusta-

ce pro znalce, je to prostor
pro skvělou zábavu s kvalit-
ním jídlem, pitím a hudbou.
Při vstupu na Pinot Swings

návštěvníci obdrží katalog na-
bízených vín a možnost vy-
měnit si peníze za žetony
na konzumaci jídla a pití.

Česká sci-fi návrhářka Moni-
ka Vaverová, která ve svém
ateliéru MIMO Space vytváří
epické kostýmy pro umělce,
film a reklamu, přichází s no-
vou unikátní pánskou kolek-
cí Be The Hero inspirovanou
japonskou kulturou, bojo-
vým uměním a sci-fi.
Kolekci návrhářka před-

staví již zítra na módní pře-
hlídce v pražské galerii Lu-
cerna od 18.00. Dorazí
i hvězda MMA Jiří „Denisa“
Procházka!

Pinot Swings. Festival v centru

Nejrychlejší
čtyřicítka
v životě
Až do čtvrtka 23. září si
bude moci každý, kdo milu-
je svižný běh a rychlost, vy-
zkoušet novinku adidas
Adizero Adios Pro 2 a za-
běhnout si v těchto botách
nejrychlejší sprint svého ži-
vota. Na Bruselské cestě
na Výstavišti totiž adidas
a RunCzech postavily spe-
ciální měřenou běžeckou
dráhu na 40 metrů, kde si
můžete zkusit, co to zna-
mená běžet jako vítr. Sle-
dujte #adizeroadiosPro
#WTFASTER
@adidasrunning

Samurajská móda

Samuraj.
Potkáte ho
v Lucerně



Hybridní tepelná čerpadla De Dietrich
Výraz hybridní technologie se vedle autoprůmyslu usídlil
i v systémech vytápění, což potvrzují i tepelná čerpadla značky
De Dietrich.

Při vytápění a přípravě TV se nej-
častěji jedná o propojení tepelného
čerpadla a kondenzačního kotle.
Právě kombinace ve využívání dvou
různých tepelných zdrojů je největší
výhodou tohoto řešení. Důvodem re-
gulovat přívod tepla z toho či onoho
zdroje může být např. aktuální ceno-
tvorba energií nebo místní povětr-
nostní podmínky. V každém případě
v hybridním uspořádání je vždy pri-
márním zdrojem
tepelné čerpadlo,
jehož upřednost-
ňuje vyšší efekti-
vita z pohledu top-
ného faktoru. Toto
řešení se nabízí
příkladně u domů
ve stáří cca 10 let,
kde je delší dobu
využíván plynový
kotel, ale trvá po-
žadavek snižování
nákladů na vytápě-
ní. Doplnění další-
ho zdroje v podobě
tepelného čerpa-
dla je poté ideální
volbou, neboť tím
dochází i k pro-
dloužení život-
nosti zmíněného
plynového kotle.
Hybridní řešení De
Dietrich nabízí dodatečnou instalaci
venkovní jednotky a vnitřního mo-
dulu tepelného čerpadla, který je

brán jako hlavní zdroj pro vytápění
a přípravu TV. Původní plynový ko-
tel může být poté využíván jako bi-
valentní zdroj například s ohledem
na nízké venkovní teploty. Dalším
záložním zdrojem bývá elektrokotel,
který je součástí vnitřního modulu
tepelného čerpadla. Hybridní systém
kombinuje různé typy tepelných
čerpadel s různými plynovými kot-
li. Výrobce De Dietrich nabízí zla-

tou střední cestu,
a to systémovým
řešením s vynikají-
cím poměrem ceny
a výkonu. V katego-
rii split kombinuje
v hybridní nabídce
osvědčené tepel-
né čerpadlo Alezio
S resp. Alezio S V200
(se 180 l zásobní-
kem TV) s plyno-
vým kondenzačním
kotlem De Dietrich
Naneo S, jehož
charakteristikou je
kompaktnost, nízká
hmotnost a velmi ti-
chý provoz. V úvahu
však připadá i hyb-
ridní sestava mono-
blok, kombinující
tepelné čerpadlo
Alezio M resp. Ale-

zio M V200 opět s plynovým konden-
začním kotlem De Dietrich Naneo S.
www.dedietrich-vytapeni.cz

Dotace na bezbariérové přístupy
doplňují dotace na výtahy

Výzva z podprogramu Bytové domy
bez bariér je zaměřena na podporu
odstraňování bariér při vstupu do
bytového domu a do výtahu a vý-
stavbu osobních výtahů v domech
se čtyřmi a více nadzemními pod-
lažími, které jimi nejsou vybave-
ny a nikdy nebyly a u kterých jsou
k tomu stavebně technické před-
poklady. Dotace je poskytována ve
výši 50 % uznatelných výdajů na

realizaci akce, maximálně však 200
tis. Kč v případě bezbariérových
úprav přístupu do bytového domu
a do výtahu a maximálně 800 tis. Kč
v případě výstavby osobního výtahu
pro jeden vchod do bytového domu.
Výše alokace pro tuto výzvu je cca
120 mil. Kč.

Co vše lze z dotace Bytové domy
bez bariér financovat?

Uznatelné jsou výdaje na zařízení
staveniště, na demoliční a staveb-

ní práce nutné k instalaci nového
výtahu, pořízení výtahu, dále na
demoliční a stavební práce souvi-
sející s výstavbou bezbariérových
přístupů do domu, demoliční a sta-
vební práce související s výstavbou
bezbariérového přístupu k výtahu
uvnitř domu a se zřízením nového
vstupu do stávající výtahové šachty,

přeložky inženýrských sítí, dopravu
materiálu, uložení na skládce, revize
a zkoušky, DPH z uznatelných polo-
žek s výjimkou té části DPH, u níž
žadateli vznikne nárok na odpočet
podle zákona o dani z přidané hod-
noty. Oprávněným žadatelem o dota-
ci je vlastník nebo spoluvlastník by-
tového domu, společenství vlastníků

DOMOV
komerční příloha čtvrtek16.září2021

Otevírají se dotace
Bytové domy bez
bariér. Získáte
i dotace na výtah

foto: Schindler CZ

10. září byla spuštěna letos už druhá výzva v rámci programu
Bytové domy bez bariér. Výzva z podprogramu Bytové domy
bez bariér je zaměřena na podporu odstraňování bariér při
vstupu do bytového domu a výtahu. Získat můžete i dotace
na výtah, tedy na jeho výstavbu. Žádosti budou přijímány do
15. října 2021 do 12 hod.



Veletrh FOR INTERIOR je
tradičním místem, kde se
potkávají nejmodernější
produkty z dílen českých i
zahraničních výrobců, ale
také poctivé řemeslo s tra-
dicí snoubené s požadavky
moderního designu. Vele-
trh nabízí šanci seznámit
se s maximálním počtem
produktů na jednom mís-
tě, navíc s možností osobní
konzultace přímo u výrob-
ců a dodavatelů. Letošní
ročník navíc představí na-
bídku designových firem,
které návštěvníci běžně po-
tkávali na jarních ročnících
v rámci události DESIGN
SHAKER.
Vybírat bude možné z no-
vých kolekcí sedaček, mat-

rací, postelí, kuchyňského
vybavení, interiérových do-
plňků, povlečení a mnoha
dalších. Zájemci se dozví,
jaké trendy hýbou sekcemi
sedacích souprav, jídelních
stolů, dětského nábytku
nebo jak udělat maximum
pro zdravý spánek celé ro-
diny. Odborníci napříč ná-
bytkářským odvětvím také
poradí, jak snadno provést
malé i velké změny v interi-
éru, aby odrážel osobitý styl
svého majitele. Díky soubě-
hu se stavebním veletrhem
FOR ARCH mohou návštěv-
níci poznat a získat produk-
ty i cenné informace v rám-
ci kompletního portfolia
pro stavby a rekonstrukce.
Více na www.forinterior.cz. Deník METRO 16. 9.

!

www.forinterior.cz

21.–25. 9. 2021

SLEVA 50 %
NA VSTUPNÉ

U pokladny
vyměňte inzerát
za zlevněnou
vstupenku.

15. VELETRH NÁBYTKU, INTERIÉRŮ
A BYTOVÉHO DESIGNU

PARTNER

OFICIÁLNÍ VOZY

| DOMOV |komerční příloha čtvrtek 16. září 2021 14

Jak zvelebit bydlení? Poradí vám veletrh FOR INTERIOR
Nasbírat inspiraci, seznámit se s novinkami na trhu
a bezplatně se poradit s odborníky při zvelebování
domova umožní veletrh nábytku, interiérů a by-
tového designu FOR INTERIOR. Akce proběhne ve
dnech 21. až 25. září v PVA EXPO PRAHA v souběhu
se stavebním veletrhem FOR ARCH. Oficiálními vozy
veletrhu jsou automobily značky FORD. Partnerem
veletrhu je Skupina ČEZ.

nebo vlastník a spoluvlastník jednot-
ky vykonávající činnost správce v by-
tovém domě, ve kterém společenství
vlastníků nevzniklo.
„Těší nás, že je mezi žadateli o výzvu na
odstraňování bariér tak velký zájem.
Proto jsme se rozhodli ji letos vypsat ještě
jednou. Pomáhat hendikepovaným spolu-
občanům je totiž naší povinností. Věřím,
že dotace pomohou přesně tam, kde je jich
nejvíc zapotřebí,“ říká ministryně pro
místní rozvoj Klára Dostálová.

Myslíte si, že ve vašem domě není
pro výtah místo?

Častou obavou ze strany SVJ nebo
družstva je, že v jejich domě není
úprava nebo úprava stávajícího vý-

tahu nebo dokonce kompletní do-
stavba, technicky možná. Ve většině
případů je ale řešení možné. „Při
dostavbě výtahu je dobré se na odborníky
obrátit už ve fázi záměru. Pomohou vám
posoudit konkrétní situaci ve vaší budově
a zvolit ideální zařízení. Moderní výtahy
se dokážou nárokům konkrétního objektu
skvěle přizpůsobit a dokonale využijí stá-
vající prostor. Zvýšíte tak hodnotu budovy,
a především pohodlí a mobilitu obyvatel.
Nové technologie usnadní i samotnou in-
stalaci výtahu, takže se dostavby nemu-
síte obávat,“ radí Ing. Martin Starý,
obchodní manažer pro modernizace
CZ & SK, Schindler CZ, a.s.foto: Schindler CZ



Snižování energetické ná-
ročnosti budov a s ním spo-
jené možnosti čerpání do-

tací jsou v České republice
stále výraznějším trendem.
Nastávající etapa Nové ze-

lené úsporám se rozroste
o nová opatření i okruh ža-
datelů. Jak uvádí Minister-
stvo životního prostředí ČR,
nově mohou o dotace žádat
majitelé bytových domů
i mimo Prahu, kteří dosud
žádali v Integrovaném re-
gionálním operačním pro-
gramu (IROP) nebo majitelé
rekreačních objektů, kteří
v nich trvale žijí.
Na co se vyplatí čerpat do-
taci? Podle Ondřeje Žídka

z firmy G SERVIS CZ, která
se zabývá projektováním
rodinných domů, je výhod-
né čerpat dotaci například
na výstavbu domů s velmi
nízkou spotřebou, na re-
konstrukci stávajících sta-
veb a na instalaci obnovitel-
ných zdrojů energie. Dotaci
lze také čerpat na využívá-
ní dešťových a šedých vod,
na rekuperaci teplé vody,
provedení zelených střech
a zřízení nabíjecí stanice
elektromobilů.
„Stavební veletrh FOR ARCH
tradičně poskytuje návštěvní-

kům možnost bezplatného pora-
denství a konzultací s odborníky
v tematicky rozdělených pora-
denských centrech a také přímo
na stáncích vystavovatelů. Stej-
ně tomu bude i během letošního
ročníku, kde bude možné pora-
dit se nejen o možnostech dota-
cí, ale také například o zabezpe-
čení, stavebním zákoně a dalších
předpisech, výběru kamen nebo
o výměně či opravě oken,“ říká
ředitelka veletrhu Kateři-
na Maštalířová. Stačí přijít
ve dnech 21. až 25. září na
PVA EXPO PRAHA. Více na
www.forarch.cz.

PARTNER ODBORNÁ
ZÁŠTITA

HLAVNÍ
ODBORNÝ
PARTNER

OFICIÁLNÍ
VOZY

32. MEZINÁRODNÍ STAVEBNÍ VELETRH

21.–25. 9. 2021
www.forarch.cz

| DOMOV |komerční příloha čtvrtek 16. září 2021 15

FOR ARCH poradí, jak dosáhnout na dotace
na energeticky úsporné renovace a stavby
Další etapa dotačního programu Nová zelená úspo-
rám odstartuje už na podzim a do roku 2030 poskyt-
ne Čechům až 39 miliard Kč na energeticky úsporné
renovace a stavby rodinných a bytových domů. Jak
na tyto finance dosáhnout a na co všechno je možné
peníze čerpat, poradí návštěvníkům odborníci na sta-
vebním veletrhu FOR ARCH. Koná se ve dnech 21. až
25. září na výstavišti PVA EXPO PRAHA v Letňanech.
Oficiálními vozy veletrhu jsou automobily značky
FORD. Partnerem veletrhu je Skupina ČEZ.

Jak se správně starato vý-
tah a čeho se vyvarovat?

Chcete se dozvědět víc o tom, jak
zajistit delší životnost výtahu?
Zajímá vás, jak probíhá stavba
nového výtahu nebo jeho rekon-
strukce? Přihlaste se na webinář
„Vše o výtazích“, který se koná
už 21. září. Registrujte se strán-
ce www.dumplnyuspor.cz v sekci
webináře.

Jak výtah financovat?

Dotace představuje příjemné snížení
výdajů za dostavbu výtahu nebo vy-
budování bezbariérového přístupu.
Podmínkou kladného vyřízení do-
tační žádosti je však doložení schop-
nosti akci dofinancovat. K tomu lze
pochopitelně využít vlastní zdroje
bytového družstva nebo SVJ, případ-
ně je možné financovat pořízení no-
vého výtahu úvěrem. „Bytovým druž-
stvům a SVJ bych v současnosti doporučila
náš produkt KREDIT, který je jednoduchý
a srozumitelný. Doba splatnosti je až 30
let, úvěr je bez zajištění a lze jím financo-
vat až 100 % záměru, tzn. bez využití va-
šich úspor. V době, kdy je možnost získat
na výstavbu nového výtahu dotaci, navíc
můžete využít mimořádnou splátku úvěru
ve výši dotace zdarma, což opět bude mít
vliv na celkové náklady spojené s novou
investicí,“ dodává Dagmar Jonášová
z Raiffeisen stavební
spořitelny.

foto: Schindler CZ

www.okolobytu.cz



Více než dvacet solárních
projektů po celé republice
mohou zájemci navštívit
v rámci Dnů otevřených
dveří slunečních elektrá-
ren.Událost, kterou pořádá.
Solární asociace, se uskuteč-
ní v týdnu od 20. září. Již po-
páté nabídne velké solární
parky, středně velké fotovol-
taiky i menší střešní instala-
ce na rodinných domech. Ši-
roká veřejnost, ale i studenti
základních a středních škol
mohou navštívit kozí far-
mu, moštárnu, větrné kolo
nebo energeticky soběstač-
ný dům.
Sluneční elektrárny se kaž-
doročně otevírají u příleži-

tosti Evropského týdne udr-
žitelného rozvoje. „Naším
hlavním cílem je zpřístupnit
zajímavé projekty novým
zájemcům o vlastní výrobu
energie ze slunce a rozšířit
povědomí široké veřejnosti
o jejich nesporných výho-
dách,” říká Veronika Šilho-
vá, výkonná ředitelka Solár-
ní asociace. Česká republika
se do této akce zapojuje pod
záštitou Ministerstva život-
ního prostředí.

Trackery i agrovoltaika
Hned čtyři zajímavé fotovol-
taiky nabízí střední Čechy.
Otevřena bude jedna z nej-
větších slunečních elekt-
ráren u nás a vůbec v celé
střední, jižní a východní Ev-
ropě - FVE Vepřek v Nové Vsi
s výkonem 35 MW. Dalším
velkým, tentokrát střešním
projektem, je FVE Southpo-
int Strančice.

Zájem především ze stra-
ny škol očekává Univer-
zitní centrum energeticky
efektivních budov ČVUT
v Buštěhradu na Kladensku.
Dalším univerzitním pro-
jektem je Experimentální
agrofotovoltaika VÚKOZ
v pražských Průhonicích,
která zkoumá vzájemné
vztahy mezi solární techno-
logií a pěstováním dřevin
a plodin.

Největším lákadlem v Krá-
lovéhradeckém kraji budou
desítky otáčivých zařízení
(tzv. trackerů) se zrcadly,
které budou k vidění na FVE
Myštěves a FVE Řehoty.

Využití energie ze slunce
Jak využít sluneční ener-
gii pro vlastní provoz pro-
zradí na farmě v Pěnčíně
na severu Čech, kde výrobu
mléčných výrobků zajišťují

solární panely instalované
na střechách bývalého telet-
níku, nebo ve větrném kole
v Chocni na Pardubicku, kte-
ré představuje kompletně
ostrovní elektrický režim.

Velký sluneční park patřící
do skupiny ČEZ najdeme
na jihu Čech. FVE Bežerovi-
ce na Táborsku ročně vyrobí
množství elektřiny pokrý-
vající spotřebu více než 700
domácností a veřejnosti se
otevře už 18.9.

Solární projekty na Moravě
Ve Zlínském kraji stojí za ná-
vštěvu Moštárna v Hostětíně
na Uherskohradišťsku. V ne-
dalekých Prakšicích mohou
zájemci vidět tamní úložiště
energie, první velkokapa-
citní skladovací bateriový
systém v Česku. Úplně po-
prvé bude možné si pro-
hlédnout domácí elektrárnu

Brňov u Valašského Meziříčí
nebo vzorový ostrovní dům
v Omicích na Brněnsku.

Dominantou Olomouckého
kraje jsou již zmiňované
trackery v Horních Moštěni-
cích na Přerovsku, v Morav-
skoslezském kraji pak FVE
Ostrava-Plesná, soběstačná
dřevostavba se solárním
ohřevem vody a nabíjecí sta-
nicí pro elektromobily.

Navštivte tuzemské slu-
neční elektrárny
Solární elektrárny mohou
zájemci vidět také v Brou-
mově, Bohuňovicích, Vel-
kém Meziříčí, Bušanovicích,
Železné Rudě, Strančicích,
Kunčině anadalšíchmístech
po republice. Kompletní pře-
hled najdete na mapě, bližší
informace pak na webu so-
larniasociace.cz nebo portá-
lu Kudy z nudy.

| S O L ÁRN Í EN ERG I E |komerční příloha čtvrtek 16. září 2021 16

Veřejnosti se ote-
vře více než dvacet
elektráren po celé
republice.

Konec září bude patřit
sluneční energii už popáté

DNY
OTEVŘENÝCH DVEŘÍ
SLUNEČNÍCH ELEKTRÁREN

JAK FUNGUJÍ
SOLÁRNÍ ELEKTRÁRNY?
PŘIJĎTE SE PODÍVAT



www.metro.cz AUTO čtvrtek 16. září 2021 17

Lůžko má královské rozměry. Osobní věci dáte dolů. 3x METRO

Elektromobil Ford Mustang
Mach-E je držitelem již tří
Guinnessových světových re-
kordů. K rekordně nízké spo-
třebě dosažené již v létě nyní
přidává dva další zápisy, kte-
ré se týkají nabíjení.

Na trase mezi nejvzdáleněj-
šími obydlenými místy brit-
ského ostrova, John o’Groats
na severovýchodě a Land’s
End na jihozápadě, dosáhl
Mustang Mach-E rekordně
krátké doby nabíjení. S časem
43 minut a 13 sekund překo-
nal dřívější zápis do Guin-
nessových světových rekordů
o více než 30 minut. Pro re-
kordní jízdu byl použit
Mach-E v provedení s poho-
nem zadních kol a prodlouže-
ným dojezdem, do jehož aku-
mulátoru se při rychlonabíje-
ní výkonem 150 kWdoplní za
10 minut energie postačující
k ujetí vzdálenosti přibližně
117 km.

Další rekord, který v souvis-
losti s touto jízdou vznikl, se
týká počtu zastávek na nabíje-
ní – a protože Mustang
Mach-E zastavil pouze jed-
nou, překonat ho v dohledné
době nebude možné. To by se
totiž musel najít vůz, co by
zvládl ujet celou 1352 km

dlouhou trasu bez jediné za-
stávky. Již v červenci vytvořil
MustangMach-E na stejné tra-
se jiný rekord, když dosáhl
spotřeby energie
9,5 kWh/100 km. To odpovídá
dosažitelnému dojezdu více
než 800 km, přičemž oficiál-
ně homologovaný dojezd
na jedno nabití činí 610 kilo-
metrů.

Členové rekordního týmu
Paul Clinton, Fergal McGrath,
Kevin Booker a Adam Wood
mají již z dřívějška na kontě
rekordy v nejnižší spotřebě
s vozy poháněnými spalova-
címmotorem.

Mustang Mach-E kombinu-
je kultovní detaily Mustangu
s praktickou karoserií pěti-
dveřového SUV a elektrickým
pohonem. Začátkem září byl
první kus předán českému zá-
kazníkovi. HOP

Když kombi, tak
pořádné. Je to
autobus, ložnice,
náklaďák i garáž
na motorku.

Bydlet v autě je trend. Můžete
mít velký obytňák, karavan,
dodávku s výklopným stanem
na střeše a vestavěnou kuchy-
ní. No dobře, ale... kam dáte
náklad, když potřebujete vy-
užít užitkové vlastnosti velké-
ho auta? Nebo kola, motorku
či další pasažéry? Odpověď na-
bízí Volkswagen se svým skří-
ňovým Crafterem. Nechal do
něj od českého úpravce vozi-
del Sicar namontovat velkou
postel, kterou prostě vyklopí-
te do boků, když ji zrovna ne-
potřebujete. Vznikne pak krá-
lovský prostor pro náklad.
Díky systému kolejnic do
něho nasunete další sedadla
pro posádku nebo praktický
držák na motorku. Je to velmi
zajímavé řešení, jak využít vel-
kou dodávku a zároveň ji po-
užívat jako obytné auto.
K přednostem testovaného
modelu Kombi se středním
rozvorem a vysokou střechou
navíc patřilo i to, že bylo opat-
řeno pohonem všech kol s me-
chanickou uzávěrkou diferen-
ciálu a také naftovým nezávis-
lým topením. To z něj dělalo
opravdového parťáka pro
kempování v přírodě mimo
oficiální cesty. Lednice, spr-
cha a toaleta ale chybí. Lze to
však vyřešit přenosným gri-
lem, cestovní lednicí a mobil-
ním chemickým záchodem.

Cena auta s nejsilnějším
130kWmotorem a automatic-
kou převodovkou je 1,2 milio-
nu, ale počítejte s tím, že
všechny další vymoženosti
něco stojí. Přesnou cenu vám
sdělí přímo dealer, lze domlu-
vit různé akční ceny nebo zvo-
lit levnější model. PETR HOLEČEK

Postel jednoduše sklopíte do boků a naložíte motorku.

Arnd Franz (vlevo) řídí evropskou část společnosti LKQ. LKQ

Na rekordní cestě FORD

Přelom. S českým výrobcem
náklaďáku Tatra se spojilo
pět dalších firem, aby vyvinu-
ly první nákladní vůz na vodí-
kový pohon. Informaci včera
přinesly Hospodářské novi-
ny. Tatra přitom dodá podvo-

zek a kabinu. Pokud se pro-
jekt podaří, půjde o první
auto svého druhu na světě
a velký úspěch pro Česko.
H2Tatra má sloužit třeba

těžařům v těch nejvíce nároč-
ných podmínkách, kdy přes-

ně bude postavena, ale není
dosud jasné. Mluví se o tříle-
tém horizontu. Vodíku v Čes-
ku však „pšenka nekvete“. Je
tu jen pár plnicích stanic, na-
víc je jeho cena drahá. Problé-
mem je i uskladnění. HOP

Firma LKQ Europe, která je
distributorem náhradních
dílů pro auta, zaměstnává při-
bližně 26 tisíc lidí a má tisí-
covku poboček – v Česku ji
můžete znát prostřednictvím
značek Elit nebo Auto Kelly.
Denně zásobuje přibližně
100 tisíc nezávislých autoser-
visů ve více než dvacítce ev-
ropských zemí.
Nedávno se společnosti po-

dařil velký úspěch, když ote-
vřela nové inovační středis-
ko v polských Katovicích. To
jímá pomoci v digitální trans-
formaci. Co to ale znamená?
Demografický vývoj, rychle

se měnící spotřebitelské ná-
vyky i míra přizpůsobování
technologiímbudoucnosti vy-
tvořily potřebu rychle fungu-
jících a přizpůsobitelných ob-
chodních struktur.
Tým expertů zde bude vyví-

jet nové propojené systémy
pro správu garážových a ser-
visních řešení, pokročilé digi-
tální zákaznické portály B2B,
nové způsoby elektronické-
ho obchodování, specializova-
né e-learningové platformy
pro zákazníky i dodavatele
a systémy na zakázku, vše za-
ložené na společné technolo-
gické platformě. HOP

Uvnitř se pohodlně postavíte. Skla jsou zatmavená.

Elektrický kůň.
V knize rekordů

Vodíková Tatra. Do tří let

Freestyle. Crafter
dostal obří postel
i držák na mašinu

Dodavatel dílů. Má
inovační centrum



www.metro.cz SPORT čtvrtek 16. září 2021 18

Na mistrovství světa v silnič-
ní cyklistice, které se uskuteč-
ní od neděle v Belgii, se před-
staví celkem sedmnáct čes-
kých reprezentantů. Mezi
muži elitní kategorie pojede
silniční závod silné kvarteto
v sestavě s Josefem Černým,
Michaelem Kukrlem, Zdeň-
kem Štybarem a Petrem Va-
kočem.
Josefa Černého čeká rov-

něž časovka. „V nominaci je

v podstatě to nejlepší, co bylo
v danou chvíli k dispozici. Ur-
čitě můžeme myslet skoro
ve všech kategoriích na hod-
ně dobré umístění, což by byl
výsledek v top 10. Medaile by
byla úplně super, ale je to
mistrovství světa, kde bude
skvělá konkurence. K úspě-
chu je potřeba kromě formy
i štěstí,“ uvedl v tiskové zprá-
vě reprezentační trenér To-
máš Konečný. ČTK

Češi. Silný tým

Světová antidopingová agen-
turaWADA zvážímožnost vy-
jmutí konopí ze seznamu za-
kázaných látek. Výkonný vý-
bor schválil na zasedání
v Istanbulu vytvoření expert-
ní vědecké skupiny, která
v příštím roce zařazení drogy
mezi dopingové prostředky
znovu prověří. Pro rok 2022
ale zůstává cannabis i nadále
na seznamunedovolených lá-
tek. „Poté, co výkonný výbor

obdržel podněty od několika
zúčastněných stran, schválil
rozhodnutí poradní skupiny
odborníků zahájit v roce
2022 vědecký přezkum statu-
tu konopí,“ uvedla WADA.
Marihuana se dostala do cen-
tra pozornosti před olympij-
skými hrami, když kvůli její-
mu užití přišla o start v Tokiu
horká favoritka na sprinter-
ské zlato Sha’Carri Richardso-
nová. ČTK

Proti Německu
České tenistky zahájí finá-
lový turnaj Poháru Billie
Jean Kingové v Praze
1. listopadu duelem s Ně-
meckem. Druhé utkání
v základní skupině se
Švýcarskem sehrají podle
programu, který včera zve-
řejnila Mezinárodní teniso-
vá federace ITF, v O2 are-
ně 4. listopadu. Praha zís-

kala pořadatelství mistrov-
ství světa ženských druž-
stev, které v novém formá-
tu nahradilo Fed Cup, le-
tos na konci srpna. Původ-
ně se mělo hrát na antuce
v Budapešti, ale loni byl
plánovaný tenisový turnaj
zrušen kvůli pandemii ko-
ronaviru, letos byl odlo-
žen a v květnu se maďar-
ská metropole pořádání
vzdala.

Pyrotechnika
Diváci, kteří během spor-
tovních utkání použijí py-
rotechniku, by nově mohli
být potrestáni pokutou až
do 100 tisíc korun. Hrozit
jim bude rovněž zákaz
vstupu na stadiony. Změ-
ny přináší přestupková no-
vela, kterou schválila Sně-
movna. Předlohu nyní
bude řešit Senát.

Bojují o LM
Basketbalisté Opavy dnes
zahájí boj o druhou účast
v Lize mistrů. Tým trenéra
a zároveň reprezentační-
ho asistenta Petra Czudka
vyzve v semifinále kvalifi-
kačního turnaje D ukrajin-
ský AEK Prometej, který
vede hlavní kouč českého
národního celku Ronen
Ginzburg. ČTK

Tradiční závod se
jede podle nových
pravidel.

První ročník po omezení star-
tu veslařů takzvaných resort-
ních sportovních center včet-
ně Dukly čeká o tomto víken-
du Primátorky. Zástupci pořá-
dajících klubů se s Českým
veslařským svazem (ČVS) v zá-
věru loňského roku dohodli
na změně pravidel účasti
na nejslavnějším závodě

v Česku a elitní veslaři tak bu-
dou hájit barvy svých mateř-
ských klubů.
Už před nedělním startem

je tedy jasné, že poprvé od
roku 1979 nebude mít Dukla
vítěznou osmiveslici. Ve sku-
tečnosti je však prakticky jis-
té, že veslař Dukly Primátor-
ky vyhraje. Zástupci armádní-
ho klubu totiž reprezentan-
tůmpovolili start za jejich bý-
valé kluby, a tak například Ja-
kub Podrazil usedne do osmy
Blesku, Jiří Šimánek pražské-
ho ČVK nebo Jan Fleissner po-
jede za Slavii. Podobně jako

Dukla se zachovala i další re-
sortní centra, a tak třeba Jit-
ka Antošová pojede za Slávii
Děčín a její parťačka na dvoj-
skifu Kristýna Fleissnerová
za Bohemians. „Proto si mys-
lím, že není pravda, že jsou
to Primátorky bez Dukly.
Jsem rád, že k tomu centra,
a nejen Dukla, přistoupila
takhle a umožnila svým spor-
tovcům startovat za mateř-
ské kluby. Na Primátorkách
se tak představí mnoho vesla-
řů, kteří letos startovali
i na olympiádě v Tokiu,“ uve-
dl předseda ČVS Ondřej Še-

bek. „Jak dopadne hlavní
závod osmiveslic, nedokážu
odhadnout, a to je přesně to,
co jsme od této změny čeka-
li,“ podotkl šéf veslařů.
Na závod se těší i samotní

veslaři. „Trénujeme dvakrát
denně,“ prozradil Šimánek,
jehož posádka ČVK společně
sMělníkem patří mezi hlavní
favority. I díky tomu, že si
na Dukle půjčila nejlepší loď.
„Primátorky pro mě byly po
olympiádě i motivací, abych
něco začal dělat. Pojedu s po-
lovinou kluků, které znám
už odmala. Dokonce jsme

spolu jezdili až do žáků, což
je pár let zpátky. Věřím, že
budeme bojovat o vítězství,“
dodal člen čtvrtého dvojskifu
lehkých vah v Tokiu.
Dalším aspirantem na zisk

Primátorského štítu jsou ves-
laři Slavie, kteří budou spolé-
hat i na šestici reprezentantů
z nedávného mistrovství Ev-
ropy do 23 let. „Kvůli tomu
jsme ale začali trénovat ažmi-
nulý týden,“ přiznal
Fleissner. „A že jsme favori-
té? Osobně nemám tyhle řeči
moc rád, může se to otočit
proti vám.“ ČTK

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 774 110 964

Hvězdy NBA se vyhnou očkování
Basketbalisté v NBA nebudou muset být pro novou sezonu očkováni proti covidu-19.
Podle televizní stanice ESPN však tato povinnost bude platit pro všechny, kteří přijdou
s hráči do blízkého kontaktu, tedy pro většinu zaměstnanců v klubu či rozhodčí. Ačkoli
vedení soutěže původně navrhovalo, aby vakcinaci podstoupili i hráči, jejich asociace
s tím nesouhlasila. NBA i se dvěma Čechy Tomášem Satoranským (na snímku) a nováč-
kem Vítem Krejčím začne 19. října. MAFRA

Doping. Konopí si
proklepne komise

Krátce

Primátorky letos bez Dukly.
Někdo z Dukly ale slavit bude

inzerce

Práce - nabídka


